
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

segunda-feira, 4 de julho de 2016 Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01C2A19B271D5F08698ED5FA737D0769



segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO: PORTARIA Nº. 062/2016 - Art. 1° - NOMEIA, a Sr. ROGEL ALMEIDA MARQUES FILHO, para o cargo em comissão, de

Gerente de Finanças, padrão CC-VII, da Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0053/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0054/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0055/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0056/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0057/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0058/2016

• PORTARIA Nº. 047/2016 - Art. 1° - NOMEIA a Sra. MAISIA CONCEIÇÃO SANTOS DA SILVA, do cargo em comissão, de Coordenador
Pedagógico da Educação Infantil, carga horária 40 horas, padrão CC-XI, da Secretaria Municipal de Educação.
PORTARIA Nº. 091/2016 - Art. 1° - EXONERA o Sr. MARLUS MURIEL ALMEIDA ANDRADE, do o cargo em comissão, de Diretor de
Cultura, padrão CC-XV, da Secretaria Municipal de Educação.
PORTARIA Nº. 092/2016 - Art. 1° - Torna sem efeito a Portaria n° 068, publicada no Diário oficial do Município em 01 de julho de 2016,
Edição 00807, que deferiu o pedido de desincompatibilização da servidora AUDACY BATISTA REQUIÃO, em razão do comunicado de
retorno da servidora às atividades laborais.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01C2A19B271D5F08698ED5FA737D0769



segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Portaria

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

PORTARIA Nº. 062/2016 

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.71, Inciso VII, 

pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sr. ROGEL ALMEIDA MARQUES FILHO, CPF Nº 

003.095.115-18 para o cargo em comissão, de Gerente de Finanças, padrão CC-VII, 

da Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2016. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E116523C3119DE5255DFB6C43B0294E9

segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Dispensa

 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 

TEL: (74) 3627-2121 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON - BAHIA 

EXTRATO PUBLICAÇÃO 

 

REFERENTE À DISPENSA nº 0053/2016. Obj: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE PINTURA NA PRAÇA LAURO DE FREITAS NO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON - BAHIA. Fundamento: 24 Inc II, 

da lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON - BAHIA. Contratada: 

MAICON ALVES DOS SANTOS SOBRINHO. Valor: R$ 1.000,00. 

 
 
Fundamento: Lei 8.666/93. 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56ADAFA3C352774F27095D1C79D81E7D

segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
 

 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 

TEL: (74) 3627-2121 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON - BAHIA 

EXTRATO PUBLICAÇÃO 

 

REFERENTE À DISPENSA nº 0054/2016. Obj: AQUISIÇÃO DE PLANTAS E MATERIAL PARA SEREM 

UTILIZADAS NA RECUPERAÇÃO DE PAISAGISMO DAS UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

MIGUEL CALMON - BAHIA. Fundamento: 24 Inc II, da lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MIGUEL CALMON - BAHIA. Contratada: CRISTIANA SOARES DOS SANTOS SOUZA. Valor: R$ 

7.890,00. 

 
 
Fundamento: Lei 8.666/93. 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56ADAFA3C352774F27095D1C79D81E7D

segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
 

 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 

TEL: (74) 3627-2121 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON - BAHIA 

EXTRATO PUBLICAÇÃO 

 

DISPENSA nº 0055/2016. Obj: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TENDO COMO FINALIDADE SUPRIR AS 
NECESSIDADES DE DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON – BAHIA. Fundamento: 24 Inc II, 
da lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON - BAHIA. Contratada: 
WLAUBER MARQUES DE FREITAS - ME. Valor: R$ 7.888,00. 
 
 
Fundamento: Lei 8.666/93. 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56ADAFA3C352774F27095D1C79D81E7D

segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
 

 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 

TEL: (74) 3627-2121 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON - BAHIA 

EXTRATO PUBLICAÇÃO 

 

DISPENSA nº 0056/2016. Obj: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ORNAMENTAÇÃO PARA A CERIMONIA DE INAUGURAÇÃO DA BIOFASA BIOFÁBRICA DO SEMIÁRIDO E ASSIM 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE MIGUEL 
CALMON – BAHIA. Fundamento: 24 Inc II, da lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIGUEL CALMON - BAHIA. Contratada: SILVANA MARQUES COUTINHO DE FREITAS - ME. Valor: R$ 
914,00. 
 
 
Fundamento: Lei 8.666/93. 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56ADAFA3C352774F27095D1C79D81E7D

segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
 

 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 

TEL: (74) 3627-2121 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON - BAHIA 

EXTRATO PUBLICAÇÃO 

 

REFERENTE À DISPENSA nº 0057/2016. Obj: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA, VEÍCULOS DE ACORDO COM KM’S RODADOS OU POR PERÍODO, VEÍCULO DE MODELO: ONIBUS 

VOLARE W8 FLY DE PLACA PJW - 9629. ADQUIRIDO PELO FUNDO DE SAUDE. Fundamento: 24 Inc XVII, da lei 

8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON - BAHIA. Contratada: PEÇA FACIL 

VEICULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. Valor: R$ 805,21. 

 
 
Fundamento: Lei 8.666/93. 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56ADAFA3C352774F27095D1C79D81E7D

segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
 

 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 

TEL: (74) 3627-2121 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON - BAHIA 

EXTRATO PUBLICAÇÃO 

 

REFERENTE À DISPENSA nº 0058/2016. Obj: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA REVISÃO, MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS DE ACORDO COM KM’S RODADOS OU 

POR PERÍODO, VEÍCULO DE MODELO: ONIX LT 1.4L DE PLACA OUX - 1967. ADQUIRIDO PELO FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Fundamento: 24 Inc XVII, da lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON - BAHIA. Contratada: TOPVEL TROPICAL VEICULOS E PEÇAS LTDA. 

Valor: R$ 785,25. 

 
 
Fundamento: Lei 8.666/93. 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56ADAFA3C352774F27095D1C79D81E7D

segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Portaria

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 047/2016 

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal, Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR a Sra. MAISIA CONCEIÇÃO SANTOS DA 

SILVA, do cargo em comissão, de Coordenador Pedagógico da 

Educação Infantil, carga horária 40 horas, padrão CC-XI, da 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor retroagindo seus efeitos à 

data de 02 de maio de 2016. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 31 de maio de 2016. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01C2A19B271D5F08698ED5FA737D0769



segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 091/2016 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR o Sr. MARLUS MURIEL ALMEIDA ANDRADE, do 

o cargo em comissão, de Diretor de Cultura, padrão CC-XV, da Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 1° de julho 2016.  

  

 Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de julho 2016. 

 

 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

          Prefeito Municipal. 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01C2A19B271D5F08698ED5FA737D0769



segunda-feira, 4 de julho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 092/2016 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, pela presente, 

 

RESOLVE: 

 

 

   Art. 1° - Tornar sem efeito a Portaria n° 068, publicada no Diário oficial 

do Município em 01 de julho de 2016, Edição 00807, que deferiu o pedido de 

desincompatibilização da servidora AUDACY BATISTA REQUIÃO, em razão 

do comunicado de retorno da servidora às atividades laborais. 

 

              Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

              Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2016. 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

. 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01C2A19B271D5F08698ED5FA737D0769


		2016-07-04T17:08:17-0300




